[2] Item, hun altre libre ab cubertes de fusta, cubert de pergamí, ab sinch plotons a cada post,^b scrit en paper ab corondells, de forma de tot lo full de forma menor, lo qual és intitulat^c ab letres vermelles «Capítols CLXXXV. Ací comensa lo terç tractat principal de aquesta quinta part del *Llibre de les dones*,

en lo qual tractat se tracta primerament perquè Déu nos ha dats manaments». E comensa lo primer corondell de la primera carta «per gràcia». E feneix «cum Domino vivat amen».

{3} Item, un altre libre semblant als dos propdits, lo primer corondell^d del qual comensa «Al molt honorable». E feneix lo derrer corondell de la derrena carta «Deo gratias». ... [Llibre dels àngels]

- a. Segueix ratllat pad
- b. Segueix ratllat ab
- c. Segueix ratllat capitis
- d. Segueix ratllat del.

51

1453, juliol, 27. Barcelona

Bernat Terrè, cavaller, domiciliat a Barcelona ven a Jaume Costa, mercer, ciutadà de Barcelona, un violari de 23 sous de renda pel preu de 8 lliures i 5 sous. Garanteix el preu o capital mitjançant la venda simulada del llibre Dotzè del crestìa de Francesc Eiximenis, pel preu de 10 lliures.

AHPB, Antoni Joan, *Tertium manuale* 1453, març, 23 – 1453, desembre, 11, s.n.

*Item, in alio instrumento. Ego Eufrasina,^a uxor honorabilis Bernardi Terreni, militis, [in civitate Barchinone domiciliati], gratis et cetera, vendo vobis Iacobo Costa, marcerio, civi Barchinone, et vestris et quibus et cetera, tanquam plus danti et offerenti in encantu publico, quendam librum scriptum in papiro forme maioris, sisternatum ex parchamenis cum postibus fuste cohupertis de corio virmilio empremtades, cum V bullis, duobus gafetis, scriptumque a corandellis, vocatum *Lo Dotzè del Chrestià*. Et finit secundus corandellus prime pagine «senyoria perquè vos e los vostros» et cetera. Et incipit primus corandellus ultime pagine «fo fet scilenci» et cetera. Hanc itaque et cetera. Sicut melius dici potest et cetera. Induco vos in possessionem corporalem per traditionem quam de presenti vobis de presenti facio et cetera. Ex causa huiusmodi do, cedo et mando omnia iura et cetera. Quibus iuriibus et cetera. Ego enim et cetera. Pretium est^b decem librarum. Et ideo et cetera. Dando et cetera. Insuper et cetera. Quodque et cetera. Et pro hiis obligo omnia et singula bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec ego Iohannes^c Parelló et cetera.*

Testes predicti [discretus Iohannes Montagut, notarius, et Iohannes Martini, curritor auris, cives Barchinone].

- a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma
- b. Segueix ratllat diodecim
- c. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

1453, octubre, 10

Antoni Caro, prior de Sant Joan de Jerusalem de Barcelona, ven a Bernat Andor, notari de la reina, ciutadà de Barcelona, un violari d'11 sous de pensió o renda pel preu o capital de 77 sous, que és garantit mitjançant la venda simulada de dos llibres, un dels quals és Llibre dels àngels de Francesc Eiximenis pel preu de 88 sous

AHPB, Antoni Joan, *Tertium manuale* 1453, març, 23 – 1453, desembre, 11, s.n.

*Item, in alio instrumento. Ego Frater Anthonius^a Caro, prior Sancti [Iohannis] Iherosolimitani Barchinone, et cetera, vendo vobis discreto Bernardo Andor, notario serenissime domine regine, et vestris, tanquam plus danti et offerenti in encantu publico, [1] quendam librum scriptum in papiro, sistratum de pergameno, a corandells, vocatum *Libre d'àngels*. Et finit secundus corandellus prime pagine prime carte «capítol tercer qui tracte si de ffet hach». Et incipit primus corandellus^b prime pagine ultime carte «atribuit a la mia ignorància». Ab posts cobertes de cuyro vermill, ab una creu enpremtada en lo mig, ab boles e un gafet. [2] Item, un altre libre scrit en paper appellat *Breviari d'emors*,⁵⁵ scrit a corandells. Et finit secundus corandellus prime pagine prime carte in tabula «de persecució a tots aquells qui són». Et incipit primus corandellus prime pagine ultime carte «dir-te emperò». Ab posts cobertes de cuyro vermill, ab VII bolles, dos gafets. Hanc itaque ventionem et cetera. Sicut melius dici potest et cetera. Ex causa huiusmodi do, cedo et mando omnia iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Induco vos in possessionem corporalem per traditionem quam de presenti facio^c vobis, mediante Guillermo Iacobi, curritore^d et cetera. Ego enim et cetera. Pretium est octuaginta octo solidi. Et ideo renuntiando et cetera. Dando et cetera. Insuper et cetera. Quodque et cetera. Et pro hiis oblico omnia bona mea et cetera. Et iuro et cetera. Ad hec ego Iohannes [...].*

Testes predicti [Guillermus Iacobi, curritor auris, discretus Iohannes Fàregues, presbiter Barchinone].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma b. Segueix ratllat ultime c. Segueix ratllat per poss d. mediante Guillermo Iacobi curritore, al ms Guillermo Iacobi curritoris.

55. Matfre Ermengaud (1250-1322), *Breviari d'amor*.

1455, octubre, 27. Barcelona

Bartomeu Borrell, prevere, domer de Sant Pere de les Puel·les, i Joana, muller de Jeroni Borrell, mercader, ciutadà de Barcelona, venen a Pere de Valls, llicenciat en lleis, ciutadà de Barcelona, un censal mort de 24 sous de pensió o renda pel preu o capital de 16 lliures i 10 sous, que és garantit mitjançant la venda simulada de diversos objectes i dos llibres, un dels quals és Llibre dels àngels de Francesc Eiximenis, pel preu de 20 lliures. Redempció i cancel·lació: 23 d'agost de 1458.

AHPB, Antoni Joan, *Sextum manuale* 1455, abril, 26 – 1455, novembre, 26, s.n.

Item, in alio instrumento. Nos dicti Bernardus^a Borrell, presbiter, ebdomadarius ecclesie Sancti Petri Puellarum Barchinone, et Iohanna^b, uxor Geroni-mi Borrell^c [mercatoris, civis Barchinone], vendimus et ex causa venditionis concedimus vobis honorabili Petro de Vallo, in legibus licentiato^d, civi Bar-chinone, et vestris et quibus volueritis^e, tanquam plus danti et offerenti in encantu publico, bona sequentia: Primo, una vànova feta a bastes, usada, squinçada^f. Item, una altra feta de obra de squachs, usades (sic) molt en alguns lochs, forades. Item, una cota largua de vernoy, forada de dosos, usada^g. Item, un parell de lançols de IIII teles de li e de stopa. Item, un altre parell de lançols de li e de stopa de III teles^h, usats. Item, una caldera de ferro, una portadora. Item, un parell de olles de coure. Item, dues conques de aram ab peus cascuna. Item, una bacineta ab peus. Item, una altre sens peus. {1} Item, un Libre dels àngelsⁱ scrit en paper. E feneix lo segon corandel de la primera pàgina «que les sanctes». E comença lo primer corandell de la derera pàgina «ab Déu». Ab pots cobertes de vermell^k. {2} Item, un altre libre appellat Boeci de consolació en pla, scrit en paper a corandells. E feneix lo segon corandel de la primera pàgina «en gran honor».⁵⁶ E comença lo^l primer corandell de la dere-ra pàgina «fan anar». Ab pots cobertes de vermell ab deu bolles e un gafet, l'altre hi fal. Hanc itaque venditionem et cetera. Sicut melius dici potest et cete-ra. Inducens vos in possessionem corporalem per traditionem quam de pres-enti vobis facimus. Cedentes vobis omnia iura. Quibus iuribus et cetera. Ego enim et cetera. Pro pretio vero predictorum dedistis et solvistis et^m confiteor me a vobis habuisse et recepisse viginti libras. Et ideo et cetera. Dando et remittendo et cetera. Insuper convenio et promitto vobis et cetera. Quodque tenebimur vobis et vestris et cetera. Et pro hiis obligamus omnia et singula bona nostra et utriusque nostrum insolidum, mobilia et inmobilia, habita et habenda et cetera. Et renuntiamus beneficio novarum constitutionum divi-dendarum actionum et epistole divi Adriani et consuetudini Barchinone

56. Boeci (c. 480 – 524/25), *De consolatione s. De consolació*.

loquenti de duobus vel pluribus insolidum se obligantibus. Et ego dicta Iohanna, doti et sponsalitio et iuri hypothecarum, necnon beneficio Velleyanii Senatus Consulti *et cetera*. Et iuramus *et cetera*. Ad hec ego Iohannes^a Parelló, [curritor phelpe] [...].